
 

ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO 

CNPJ. 06.232.615/0001-20 

 

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000. 
Santa Quitéria do Maranhão - MA 

PORTARIA Nº 98/2024 - GAB. SQMA 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO 

MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Santa 

Quitéria do Maranhão - MA, Art. 11, inc. II da Lei nº. 45/93, bem como no art. 37,  inc. 

II, da CF/88. 

CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei Complementar nº 

64, de 18 de maio de 1990, bem como as disposições da Resolução nº 23.738, de 27 de 

fevereiro de 2024, do Tribunal Superior Eleitoral. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 01º Concede licença para concorrer a cargo eletivo e autoriza o 

afastamento do servidor público municipal BERGSON FERREIRA DE MORAES, 

lotada no Cargo Efetivo de Agente de Saúde, a partir do dia 05 de julho de 2024, até 06 

de outubro de 2024, para concorrer ao cargo eletivo de vereador na esfera Municipal de 

Santa Quitéria do Maranhão. 

 

 Art. 02º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos desde o dia 05/07/2024.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Santa Quitéria do Maranhão – MA, 05 de julho de 2024. 

 

_________________________________ 
SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO 

PREFEITA MUNICIPAL 
  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp64.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp64.htm
https://www.tse.jus.br/legislacao/compilada/res/2021/resolucao-no-23-674-de-16-de-dezembro-de-2021
https://www.tse.jus.br/legislacao/compilada/res/2021/resolucao-no-23-674-de-16-de-dezembro-de-2021

		2024-07-05T16:45:40-0300
	SAMIA COELHO MOREIRA CARVALHO:44703724391




